**3** Intelligentum est ergo, prouidentiam respectu mediorum semper esse aliquo modo efficacem, quatenus Deus sua prouidentia, quantum in se est, generalia & sufficientia salutis media omnibus præparauit, etiamsi interim particulariter ac re ipsa omnibus non applicentur, nec forte ex accidenti etiam applicari possint: quandoquidem Deus nec quidem, ut hoc re ipsa fieret, sua prouidentia efficaciter præordinare voluit, aut debuit. Est ergo hoc solum discrimen inter finem & media: quod prouidentia respectu mediorum, etiam in ordine ad finem particularem, semper habet aliquem effectum, ut dictum, respectu vero ipsius finis particularis, per se ei necessariò non requirit actualem consecutionem in vilo subiecto, cuia Deo prouisum ad eum finem dicitur, ut paulò post dicetur. Quo sensu rectè etiam dixit Molina hic q. 22. art. 1. disp. 2. prouidentiam diuinam includere quidem propositum efficax, & voluntatem absolute exequendi aliqua media, non tamen aliquid diuinum.

**4** **Assertio III.** Sed & quantum ad finem generalē totius creaturæ, qui est manifestatio gloriae diuinæ, prouidentia diuina semper consequitur suum finem & effectum. Ita S. Thomas hic q. 19. art. 6. & dictum supra disp. 2. q. 10. dub. 3. neque de hoc etiam est vila controversia.

Ratio est; quia siue peccata Deus impedit, siue permittat, siue remittat; siue cum bonos facit & remunerat; siue cum malos tolerat, aut punit; siue cum virtutis beneficis, semper elucet diuinæ Maiestatis potentia, sapientia, iustitia, bonitas, misericordia &c. unde & gloria ipsius tam hominibus, quam Angelis, quibus a diuinæ prouidentia ratio cognita est, magis semper ac magis patescit. Neque omnino fieri potest, ut peccatores, etiamsi velint, diuinæ voluntatis & prouidentiae ordinem effugiant: qui dum peccando subtrahunt se à diuinæ voluntate præcipiente, incident in ordinem diuinæ voluntatis & prouidentiae punientem, ut ibidem, cum S. Thoma dictum.

**5** **Assertio IV.** Quod verò attinet ad fines particulares rerum, quibus à Deo prout detur, diuina prouidentia non semper ac necessariò consequitur finem, ad quem ordinat & præparat media. Ita a parte S. Thomas in 1. d. 40. q. 1. art. 2. & quest. 6. de verit. art. 1. Durandus in 1. d. 39. q. 3. & dist. 40. q. 1. Capreolus ibidem. Marsilius quest. 41. a. 1. Ferrarensis 3. cont. gent. cap. 94. Gregorius de Valentia hic q. 22. p. 1. Molina q. 22. art. 1. disp. 2. Suarez lib. 1. de prædestinat. cap. 18. à num. 6. Vasquez disp. 87. cap. 4. & apud eosdem Sylvester, & omnes Thomistæ, contra Caietanum hic q. 22. art. 1. ubi contrarium docuisse visus est, quasi videlicet prouidentia diuina non solum includat rationem ordinis rerum in finem, sed etiam ipsam consecutionem finis: quare etiam vniuersim ait, prouiden-

dentiam pertinere ad voluntatem Dei consequentem.

Ex quo deducit Molina, si quando res aliqua finem non assequatur, ex Caetani sententia, eam non fuisse ordinatam in eum finem à diuina prouidentia. In eam verò sententiam Caetanus adducit etiam S. Thomam citatum pro assert. 1. quem proinde vult, priorem sententiam locis hac assertione citatis olim defensam retractasse, ut retulimus etiam ex Caetano dub. præced. Sed immerito, ut Molina & Vasquez, ex Sylvester, & alijs Thomistis referunt, qui autem, solum Caietanum inter sectatores S. Thomas, id de S. Thoma affirmare. Gregorius de Valentia autem loc. cit. putat, Caietanum solum existimat, ad diuinam prouidentiam spectare etiam consecutionem finis, velut effectum quendam, tunc, quando finis re ipsa obtinetur, quod nos etiam dub. præced. diximus: eaque ratione putar authores utriusque sententiae possit conciliari. Sed Caietanus plus dicit, ut non solum referunt citati, sed etiam ex verbis eius colligitur.

Ratio assertionis est. Quia negari nulla ratione potest, multis prouisum esse de mediis ad vitam æternam consequendam, eosque proinde in hunc finem à Deo esse ordinatos, iuxta illud, *Vult omnes homines salvos fieri*: Item, *Docete omnes gentes &c.* qui tamen eum finem re ipsa non consequuntur. Cuius etiam rei hæc est causa. Quia licet Deus prouidendo semper aliqua media ex se sufficientia ad finem omnibus exhibeat seu offerat (quo etiam respectu prouidentia pertinet ad scientiam approbationis, & est efficax causa rerum, ut dictum) tamen non semper omnibus re ipsa applicat illa, quæ præsciuit efficacia; nec omnino etiam vult liberum & continentem agendi modum causis secundis adimere, sed vnicuique subuenire & cooperari, secundum exigentiam sua naturæ, iuxta S. Dionysium cap. 4. de diuin. nom. vbi ait: *Negre enim prouidentia est, naturam interinere & tollere.* Itaque ut prouidentia vniuersum in natura conseruatricem, ea que suis appetitionibus vntur, ut euromodi gubernat; & vniuerso & singulis, accommodare utriusque, quatenus eorum, qua prouidentia reguntur, natura capit, vniuersaliter prouidentia beneficia, qua cuncte pro capitu uadantur. Et

Quò sit etiam, ut talis frustratio finis, non proueniat, vti inter homines fieri assulet, ex defectu, puta ignorantia vel impotencia prouisoris, sed ex libertate diuinæ voluntatis, & suauitate summaque perfectione prouidentiae summi gubernatoris. Secus est, sive Medicus quispiam imperitus, absoluè & simpliciter Deus consecutionem finis intenderet; quem ob imponentiam consequi non posset, vti etiam assert. 1. dictum.

Ex quibus etiam patet responsio ad fundatum oppositam sententiam, quia frustratio finis, etiam particularis, tribui non possit diuinæ prouidentiae fine imperfectione; cum in humanis finem intendens, & non obtinens, semper imperfectè operari videatur: in quo tamen, ut dictum, manifesta disparitas est, quod D E V S sua prouidentia non semper absolute intendit consecutionem finis; sed aliquando solù conditionata, aut simplici voluntate; quantum nimis in se est, & sicib[us] libertas & contingencia causarum secundarum non obster, ut plu-

ribus

ribus Molina loc. cit. & dictum supra disp. 2. q. 10. dub. 5.

Quod verò Caietanus addit, prouidentiam Dei spectare ad voluntatem Dei consequentem, intelligendum est; iuxta sensum primæ, secundæ, & tertia assertionis: quantum enim ad actualem consecutionem finis particularis attinet, ea aliquando solam voluntatem antecedentem complectitur, vt recte Ferrariensis loc. cit. Eodemq; sensu intelligendum est etiam S. Thomas locis illis, quos pro fe citauit Caietanus. Neq; enim S. Thomas locis à Caietano in utramque partem citatis plus docet, quam hæc duo; primum est, prouidentiam diuinam non falli, quin & finem vniuersalem semper; particularē autem pro arbitrio diuina voluntatis, quando & quoties vult Deus, consequi: alterum est, de ratione tamen diuinæ prouidentiæ non esse actualem consecutionem finis; quæ diuersa quidem sunt; sed sibi minimè contraria, vt ex dictis constat.

## D V B I V M V.

*An & qua ratione diuina Prudentia concilietur cum libertate arbitrii creati; speciatim etiam ex mente S. Thomae: & quid de fato ac fortuna sentiendum.*

S. Thomas I. p. q. 22. a. 4.

Vppositis iis, quæ disp. præced. quæst. 8. dub. 11. & quæst. 10. dub. 7. & q. 11. dub. 1. à nobis disputata & explicata sunt, facilis est huius rei explicatio. Cum enim diuina prouidentia dupliciter spectari possit; primò secundum se, vt est actus immanens in Deo; deinde etiam quoad executionem, quam esse ipsam rerum gubernationem dictum est hic dub. 1. facile ex dictis disp. præced. loc. cit. liquet, Prudentiam diuinam cum libertate arbitrii creati, adeoque & contingentia causarum secundarum optimè conuenire. Cum enim secundum se, vt actus immanens in Deo, formaliter sit actus intellectus & scientia quædam practica in Deo; simul tamen etiam connotans actum voluntatis, vt dub. 1. dictum, constat, prouidentiam non magis pugnare cum libertate arbitrii, quam ipsam scientiam & voluntatem diuinam; quarum prior qua ratione cum libertate concilietur, exposuimus cit. quæst. 8. dub. 11. Voluntatis autem diuinæ concordiam cum eadem libertate explicauimus cit. quæst. 10. dub. 7. vbi simil etiam diximus, tamen si Deus sua prouidentia actus nostros in particulari quandoque absolute prædefiniret, id tamen cum libertate arbitrii optimè stare posse.

Quod eò etiam pertinet, vt etiamsi diuinam prouidentiam formaliter constitutam esse existimaremus, in efficaci quodam actu Imperii, ab omnī cognitione intellectus distincto, nostramque determinationem & libertatem antecedente, vt non nulli existimant, eum tamen actum Dei internum.

per se libertati nostra officere nihil posse intelligamus: quandoquidem eā ratione plus Deo non tribueretur, quantum ad præsens negotium pertinet, quam præfinitio quædam actuum nostrorum absolute, & antecedens nostram libertatem; quæ qua ratione per se libertati nihil obstat, ibidem diximus; quanquam eum actum Imperii, ex alio capite, & iam superius dub. 1. reieciimus, & q. seq dub. 3. rursum reiciemus.

Quod si Prudentia diuina spectetur secundum sui executionem, quam diximus esse gubernationem, patet itidem ex dictis disp. præced. q. 10. dub. 7. & q. 11. dub. 1. eam libertati nostra nihil prædicare; quandoquidem executio prouidentiæ consistit partum in auxiliis gratia præuenientis, partim in actuali concurso diuino cum actibus liberiarum arbitrii: neutro autem modo impediti libertatem arbitrii nostri ex eo declarauimus; quia neutrō modo physicæ ac intrinsecè prædeterminatur liberum arbitrium, nec connaturalis eius agendi modus ullo modo immutatur, vel impeditur; sed auxiliis gratiæ excitatur solum & adiuuatur voluntas, vt possit beneagere, & si efficacia sint, re ipsa beneagat; cum absolute tamen etiam possit non agere, vt dictum cit. dub. 7. & pluribus etiam in materia de gratia explicandum est: concurso verò diuino mouetur quidem efficaciter voluntas, sed motione solum simultanea, non naturæ & causalitatis ordine antecedente nostram determinationem, vt ibidem dictum.

Atque cum his optimè conuenit, quod de concordia diuinæ prouidentiæ cum libertate arbitrii docet S. Thomas hic q. 22. art. 4. vbi cum docuisset, diuinam prouidentiam quibusdam rebus necessitatem imponere; iis nimirum effectibus, quibus præparauit causas necessarias; non autem omnibus, vt quidam inquit, crediderunt; eò quod quibusdam effectibus præparauit causas solum contingentes; qui proinde etiam eueniunt contingenter, secundum conditionem proximarum causarum; de qua re contra Scotum actum est superioris, disp. præcedentis. quæst. 10. dub. 5. mox in solutione argumentorum, diuinam prouidentiam cum libertate nostra ita conciliat, vt ab ipsa efficacitate diuinæ prouidentiæ, concordia rationem desumat. Cum enim primò obiectum fuisset hoc argumentum: *omnis effectus, qui habet aliquam causam per se, quæ iam est vel fuit, ad quam de necessitate sequitur, prouenit ex necessitate, ut philosophus probat in 6. Metaph. tex. 7. sed prouidentia Dei cum sit eterna, præexistit, & ad eam sequitur effectus de necessitate; non enim potest diuinæ prouidentia frustrari:* Ergo prouidentia diuinæ necessitatem rebus prævisis imponit: Respondebat S. Thomas ad 1. Effectus diuinæ prouidentiæ non solum est, aliquid eueniere quoquinque modo, sed aliquid eueniere vel contingenter, vel necessario. Et ideo euenit infallibiliter & necessario, quod diuinæ prouidentia disponit eueniere infallibiliter & necessario; & euenit contingenter, quod diuinæ prouidentia ratio habet, vt contingenter eueniat. Eodem modo loquitur resp. ad 2.

Et rursum resp. ad 3. cum obiectus fuisset locus Boetij lib. 4. de consol. pros. 6. assertoris, quod *Fatum* (quo nomine Boetius prouidentiæ executionem, seu diuinam gubernationem intelligere videtur)

ab immobilibus prouidentia proficiens exordis actus fortunæque hominum indissolubili causarum connexione adstringit: Respondet S. Thomas his verbis: quod indissolubilitas illa, & immutabilitas, quam Boetius tangit, pertinet ad certitudinem seu infallibilitatem prouidentiae, quæ non deficit à suo effectu, neque à modo eueniendi, quem prouidit; non autem pertinet ad necessitatem effectuum. Et considerandum est, quod necessarium & contingens proprie consequuntur ens, in quantum huicmodi: Vnde modus contingentia & necessitas cadit sub prouisione Dei, quies tñniversali prouisor totius Entis; non autem sub prouisione aliquorum particularium prouisorum. Ita S. Thomas; qui adeundem etiam modum loquitur q. 19. a. 8. & lib. 3. cont. gent. cap. 94. vbi ex instituto etiam hanc materiam persequitur.

5

Vbi hæc duo notanda. primum est, S. Thomam concordiam prouidentiae diuinæ cum libertate arbitrii, referre quidem in efficaciam eiusdem prouidentiae, sed non hoc sensu, quasi quisquis demum sit modus executionis diuinæ prouidentiae, & concursus eiusdem etiam cum causisliberis, id libertati arbitrii nihil possit præiudicare; hoc enim superiorius disp. præced. q. 11. dub. 1. refutauimus: sed quia ob ipsam efficaciam diuinæ prouidentiae, nō deest modus Deo, quo, salua libertate nostra, effectus prouidentiae infallibiliter quidem euenient, & executioni mandentur, sed non necessariò physica & absolute necessitate: quem modum cit. q. 10. dub. 7. & quæst. 11. dub. 1. explicauimus.

Alterum est, S. Thomam nullo vspiam verbo eam rationem concordia prouidentiae diuinæ cum libertate arbitrii nostri innuere, vt significet, prouidentiam diuinam secundum se, & ut actus quidam in Deo immanens est, non esse priorem ratione & naturalibz nostra determinatione (in quo solo tamen recentiores quidam eam concordia rationem positam arbitrantur, contra quos disputauimus supradisp. 2. q. 10. dub. 2.) etiam si optima alioqui occasio fuisset, & causa sufficiens in resp. ad 1. eam solutionem promendi: sed supposita prouidentia prioritate, qualis demum illa esset, ad eius efficaciam recurrendum sibi existimauit; vt hinc planè colligere licet, eam concordia rationem à quibusdam recentioribus adferri solitam, S. Thomæ non fuisse cognitam: vt nec antiquioribus Theologis, Durando in 1. d. 46. q. 1. num. 7. Dionysio Carthusiano dist. 39. q. 2. Capreolo d. 45. q. 1. concl. 5. Ferrariensi 1. cont. gent. c. 85. Driedoni opusc. de concord. lib. arbit. & prædest. 2. p.c. 3. ad 1. aliisque pluribus, qui cum S. Thoma, ad explicandam eam concordiam, docent, Dei voluntatem & prouidentiam tantæ virtutis & efficacitatis esse, vt licet ei nulla potentia & libertas creata resistere possit; omnes tamen causas, quibus cooperatur, suauiter moueat, & iuxta cuiusque naturam aut necessariò, aut liberè ad operandum impellat. Quia non solum operatur quod vult, sed modum etiam quem vult, in cooperando tenet, & per varias causas varios quoq; producit effectus, vt benè etiam retulit Vasquez hic disp. 99. cap. 3. Sed de hoc re plura loc. cit.

6

Atq; ex his etiam colligi potest, quid de fato sentiendum, de quo ex instituto agit S. Thomas 1. p.q. 116. & hæc tria recte docet. Primum art. 1. fatum, quidem prout ab Ethnicis philosophis olim accipie-

batur, pro certa illa dispositione siderū, in qua quicq; conceptus est, vel natus, qua eriam hominem ad omnia effecta & euentu necessariò trahi existimabant, nihil esse, & diuinæ prouidentiae aduersum: quo modo loquuntur tum alii Patres, tum speciatim S. Gregorius homil. 10. Epiph. nihilominus tamen alio sensu fatum dici posse ipsum ordinem diuinæ prouidentiae; & hac ratione fatum posse recte concedi cum Boetio lib. 4. profa 6. de consol. Nec admodum alienus est S. Augustinus lib. 1. de ciuit. Dei cap. 1. vbiait: Si propterea quicquam res humanas fati tribuit, quia ipsam Dei voluntatem vel potestatem fati nomine appellat, sententiam teneat, & linguam corrigat. Et cap. 9. Quod si fatum, inquit, à fide di Eum intelligamus, cum Deus omnia immutabiliter sit locutus; quia omnia que futura sunt, & qua ipse facturus immutabiliter nouit, hac utique ratione possemus fatum à fando appellare.

Secundum est a. 2. Fatum es sensu, quem diximus, caualiter quidem esse ipsam diuinam prouidentiam, seu vt Augustinus loquitur, voluntatem vel potestatem Dei; at verò formaliter esse ipsam dispositionem seu seriem, sive ordinem causarum, in causa secundis existentem & à Deo ordinatum, iuxta Boetium cit. lib. 4. profa 6. de consol. Fatum est in hærenz rebus mobilibus dispositio, per quam prouidentia suis queaque necrit ordinibus. Eraddit: Sive fulmiantibus quibusdam diuinæ prouidentie fitribus fatum exercetur, seu anima, seu tota inserviente natura, sive cælestibus siderum motibus, seu Angelica virtute, seu demonum varia solertia, seu aliquibus eorum, seu omnibus fatalis series texitur.

Tertium est art. 3. Fatum secundum ipsam per se dispositionem causarum secundarum, non esse prorsus immobile; sed solum, in quantum sub est diuinæ prouidentiae, immobilitatem quandam habere, non quidem absolute necessariò; sed conditionata; prout omnia que à Deo efficaciter prouisa sunt, infallibiliter, & ex hypothesi, necessariò eveniunt, vt supra locis citatis dictum.

Quartum est art. 4. Cum fatum sit vel ordinatio, vel ordo secundarum causarum ad effectus diuinitus prouisos, ea quidem que à Deo immediate fiunt, non subdi fato; sicut est creatio rerum, glorificatio spiritualium substantiarum, & alia huiusmodi: sed ea sola & omnia, que subiiciuntur causis secundis. De quibus Boetius loc. citat. Series facticium ac sidera movere; elementa in se insicem temperat, & alterna commutatione transformat. Eadem nascentia, occidentiaque omnia per similes fatum seminumque renousat progressus. Hec actus fortunæque hominum, indissolubili causarum connexione constringit. Et c. Ita recte S. Thomas, quem immerito vellicat Aureolus in 1. distinc. 40. quæst. 1. artic. 3. Ex quibus patet, fatum Christiano loquendu modo esse executionem & effectum quandam prouidentiae; non omnem quidem, sed eum, qui cernitur in dispositione passiva & ordine causarum secundarum, ex qua supposita efficaci DEI prouidentia, seu prævisione, infallibiliter sequuntur effectus.

Colligitur secundò quid de bona fortuna, & veris somnis sentiendum. De qua re breuiter hæc notanda. Primum est, reiecta stulta opinione quorundam Ethnicorum, tum poetarum, tum philosopho-

9

Iosophorum, qui fortunam sive Deum, sive Deum aliquem esse confinxerunt, temerè prosperos aduersos est casus inter mortales dispergientem, quos refellunt Laetantius lib. 3. cap. 28. & 29. & Augustinus lib. 4. de ciuit. Dei, cap. 18. fortunam in genere, prout aliquid commune est ad bonam & malam fortunam, nihil aliud esse, quam *causam per accidens in ipsius, qua ob aliquem finem operantur*: iuxta Aristotelem 2. physic. cap. 6. text. 58. Quo fit, ut quia fortunon est nisi circa effectum per accidens, ab operante non prouisum, respectu Dei Optimi Maximi, omnia & singula quae euentura sunt prouidentis, nihil casu, nihil etiam fortuito agi dici possit, ut bene probat Augustinus lib. 3. de Trinit. cap. 4. & lib. 8. qq. q. 34.

Secundò notandum, ab hac fortuna aliquos dicunt fortunatos; alios male fortunatos; illos quia continuo quasi gaudent felicibus euentis, tum in rebus eligendis, tum in ipsis perficiendis & exequendis; eum præter & supra vires humani consilij; cum tamen est contrario vtraque seu alterutra his aduersa accident. Et verò vii sunt diuersa hominum studia & officia, ita alius in alio officiorum genere bene fortunatus dicitur: nimurum alius in arte medica, seu in medendo; alius in arte militari, seu pugnando; alius in mercatura; alius in arte nauticaria; alius in architectonica, &c. Quo sensu Aureolus in 1. distinct. 40. quest. 1. artic. 3. bonam fortunam ex sententia Aristotelis libello de bona fortuna definit, *quod bona fortuna continua, inquit, & divina non est aliud, quam sine ratione natura, inclinans hominem, ad secundum diuinos impulsus, quibus agitur ad profectionem boni & fugam mali*. In qua descripitione illud saltem verum est, & ab omnibus receptum, quod bona fortuna sit ratione natura; quo saepit, ut bene fortunati sint minus prudentes, & magis insipientes, nimurum secundum ordinarias regulas humanæ prudentie, ut notauit etiam Aristoteles lib. 2. magn. moralium, cap. 9. vbi ait: *Fortuna in eiusmodi esse dicitur, ubi neg. mens illa, ne recta ratio est, &c.* Idcirco ubi mens plurima ac ratio, ibi fortuna minima: *vbi plurima fortuna, ibi mens per exigua.*

At verò tertio, quænam sit propria causa felicium eiusmodi euentuum, seu prosperitatis fortunæ controvèrtitur. S. Thomas lib. 3. contra gent. cap. 11. assignat triplicem causam, Deum nimurum, Angelum, & corpora coelestia. Henricus quodlib. 6. quest. 4. damnata Aristotelis sententia, in solum Deum huius rei causam refert. Vtrumque refelle re satagens Aureolus loco cit. docet. *Eus fortunum, seu bonam illam fortunam, esse naturalem vim & dispositionem homini inditam, quæ sequi videatur complexiōnem, quam quis consequitur ex influentia varia constellationum.* Quomodo etiam Aristoteles cit lib. 2. mag. moral. cap. 9. subiungit: *Est igitur prosperitas*

*rationis expers: natura namq. fortunatus est, qui sine ratione ad bona impellitur, eaq. consequitur. Id vero natura est: nam anima inest huic modi à natura; quo sineratio impellatur ad ea. Unde bene habemus, eouq. visquis roget ita habentem. Curnam id tibi ita libertagere? nescio, inquit, sed liber. Simile propemodum lymphatici: siquidem lymphatici circa rationem ad aliquid agendum impelluntur. Addit Aureolus ibidem propositione 2. prosperitatem illam, seu bonam fortunam, quæ videtur quibusdam hominibus naturalis, reduci debere, ut in pluribus, in occultam quandam industriam, quam habent diuersi homines in diuersis: quæ appellatur à philosopho in 6. Eth. Eustochia, seu bona conjectura; & in libello de bona fortuna, appellatur virtus diuinatitiae.*

Cæterum quartò, S. Thomæ doctrinam bene contra Aureolum tuetur Capreolus in 1. distinct. 40. quest. 1. art. 2. Quare breuiter dico, causam huiusmodi impellentem ad prosperos euentus generalē & supremam, non unquam etiam immediate in voluntatem creatam influentem, esse Deum; non unquam Angelum illuminantem & dirigentem, seu bonum, si euentus verè salutaris sit anima, aut bono communi: seu malum, si euentus solum ad speciem fortunatus sit, re ipsa verò noxius; aliquando etiam esse cœlum, dum appetitum sensituum, commouet. Interim verò ipsam complexionem, ac eustochiam seu industriam naturalē, ad hac ipsa momentum etiam adferre, non negauerim. In quem denique sensum ferè ipse etiam Aureolus loco cit. proposit. 2. concludit his verbis: *Considerandum, quod licet ista sit ratio generalis, quare homines naturaliter sunt bene fortunati, aut videntes somnia vera, nihilominus aliquando Deus ista immisit: sicut legitimus de infortunio Tobi, & aduersitatibus Iob. Cursum enim natura frequenter Deus impedit, iudicio suo occulto, & caufis, quas ipse novit, & tunc tribuit aduersa vel prospera, sicut placet, secundum suam prouidentiam: nec est inconveniens, quod tunc ministri sint Angelib[us] nisi malis; secundum quod Boetius 4. de consol. dicit, quod famulantes spiritibus seu Angelica virtute, seu da monum varia solertia impletur Dei prouidentia, & fatum exercetur. Sed ea quæ dicta sunt, intelligi oportet, ubi Deus relinquit hominem natura & industrie sua. Non est enim inconveniens, immo omnino expertum, quod aliqui ex naturalibus suis diriguntur in prospera, propter huiusmodi conjecturales virtutes.* Ita Aureolus. Atque ad similem etiam modum de veris somnijs eorumque causis iudicandum est, reiecta erronea his de rebus Auerrois sententia lib. 12. metaph. comment. 36. qui causas rerum istarum in suum illum intellectum agentem & assistentem refert. Atque hæc de diuina prouidentia in genere sat: nunc prædestinationem præcipuum quandam eius partem, eadem diuina prouidentia faciliter aspirante ac fauente agrediamur.